

# Segurtasun Sailaren zentroetan 9 instalazio fotovoltaiko ezartzeko obra

Lehen argitalpenaren data: 2022/06/28 13:05

Azken argitalpenaren data: 2022/08/09 13:37

Espedientea: O-008/2022

Kontratu mota: Obrak

Izapidetzearen egoera: Epea itxita

Kontratuaren aurrekontua, BEZik gabe: 362.528,08

Kontratuaren aurrekontua, BEZa barne: 438.658,98

Botere adjudikatzailea: Eusko Jaurlaritza

Erakunde sustatzailea: S4833001C - Segurtasuna

Lizitazio elektronikoa egiteko web orria: <https://www.contratacion.euskadi.eus/KPELicitacion>

---

## Introducción

<b>Kontratuaren xedea:</b>	Segurtasun Sailaren zentroetan 9 instalazio fotovoltaiko ezartzeko obra
<b>Espedientea:</b>	O-008/2022
<b>Kontratu txikia:</b>	Ez
<b>Covid-19aren kudeaketarako kontratua:</b>	Ez
<b>Esparru-akordioa:</b>	Ez
<b>Eskuratzeko sistema dinamikoa :</b>	Ez
<b>Baterako kontratazioa :</b>	Ez
<b>Izapidetzearen egoera:</b>	Epea itxita

<b>Tramitazioa:</b>	Arrunta
<b>Adjudikazio-prozedura:</b>	Irekia
<b>Kontratu mota:</b>	Obrak
<b>Errekurtsoa:</b>	Bai
<b>Lizitazio elektronikoa :</b>	Bai
<b>KPE lizitazioa :</b>	Bai
<b>Lizitazio elektronikoa egiteko web orria:</b>	<a href="https://www.contratacion.euskadi.eus/KPELicitacion">https://www.contratacion.euskadi.eus/KPELicitacion</a>
<b>Komunikazioa:</b>	Kontratazio pleguetara sarrera librea, zuzena, osoa eta doan
<b>Suspertze, Eraldaketa eta Erresilientzia Plana :</b>	Bai

## Organismos

<b>Botere adjudikatzailea:</b>	Eusko Jaurlaritza
<b>Erakunde sustatzailea:</b>	S4833001C - Segurtasuna
<b>Kontratazio-organoa:</b>	Administrazio eta Zerbitzuetako Sailburuordea
<b>Botere mota:</b>	Eskualdeko edo tokiko autoritatea
<b>Jarduera nagusia:</b>	Ordena publikoa eta segurtasuna
<b>Administrazio-harremana:</b>	Izen-abizenak: Área de Contratación Helbidea: Larrauri-Mendotxe Bidea, 18 - Erandio Helbide elektronikoa: <a href="mailto:contratacion@seg.euskadi.eus">contratacion@seg.euskadi.eus</a> Telefonoa: +34 946078000
<b>Harreman teknikoa:</b>	Izen-abizenak: Área de Instalaciones y Seguridad Helbidea: Larrauri-Mendotxe Bidea, 18 - Erandio Web-helbidea: <a href="https://www.contratacion.euskadi.eus">https://www.contratacion.euskadi.eus</a>

Helbide elektronikoa: junda@seg.euskadi.eus  
Telefonia: +34 946078000

**Irekitzeko gutxieneko quoruma:** 2

**Mahai/batzordeko kidea:** Izena: Ane Collado Zengotitabengoa  
Funtzioa: Idazkari  
Izena: Ignacio Urien Ruiz  
Funtzioa: Ordezko  
Izena: Miguel Orea Bobo  
Funtzioa: Besterik  
Izena: Lourdes Carrón Alcón  
Funtzioa: Besterik  
Izena: José María Unda Laucirica  
Funtzioa: Besterik  
Izena: Ignacio Basañez Alfonso  
Funtzioa: Besterik

**Errekurtso-organoa:** Deskribapena: Administrazio eta Zerbitzuen Sailburuordea  
Herria: Erandio (Bizkaia)  
Nagusia: Bai

**Erosketa-zentral batek adjudikatzen du kontratua:** Ez

## Objeto del contrato

**CPVak :** CPV: 45261215-4 - Estalkiak eguzki-panelaz estaltzea  
Nagusia: Bai

**Gauzatze-leku nagusia EBn :** Bai

**Gauzatze-leku nagusiaren NUTS kodeak:** NUTS kodea: ES21  
Nagusia: Bai  
Deskribapena: País Vasco

**Kontratazio Publikoari buruzko Akordioaren babespean dagoen kontratua** Bai

**Sortaka zatitzea:** Bai

**Aldaerak onartzen dira:** Ez

**Aukerak onartzen dira :** Ez

<b>Prezio unitarioak :</b>	Ez
<b>Pleguak eskuratzeko modua:</b>	<a href="https://www.contratacion.euskadi.eus/">https://www.contratacion.euskadi.eus/</a>
<b>Kontratuaren iraupena:</b>	Hilabeteak
<b>Epea:</b>	4
<b>Luzapenak :</b>	Ez
<b>Zerbitzua ematea lanbide jakin baten esku uzten da :</b>	Ez
<b>Kaudimen ekonomiko eta finantzarioa kontratazio-pleguetan adierazita :</b>	Bai
<b>Kaudimen-irizpideak kontratazio-pleguetan ageri dira :</b>	Bai
<b>Adjudikatzeko irizpideak:</b>	Preziorik onena
<b>Aurreikusitako hautagaien kopurua:</b>	0
<b>Hautagaien gutxieneko kopurua:</b>	0
<b>Gehieneko hautagai kopurua::</b>	0
<b>Enkante elektronikoa erabiliko da :</b>	Ez
<b>Eskaintzak eta parte hartzeko eskaerak aurkezteko lekua:</b>	Helbidea: <a href="https://www.contratacion.euskadi.eus/KPELicitacion">https://www.contratacion.euskadi.eus/KPELicitacion</a> Web-helbidea: <a href="https://www.contratacion.euskadi.eus">https://www.contratacion.euskadi.eus</a> Telefonoa: +34 945016298
<b>Eskaintzak edo parte hartzeko eskaerak aurkezteko erabil daitezkeen hizkuntzak:</b>	Deskribapena: Gaztelania Deskribapena: Euskara
<b>Eskaintzak katalogo elektronikoko gisa aurkeztu</b>	Ez

**behar dira, edo katalogo  
 elektronikoa bat eduki  
 behar dute :**

**Lizitatuak eskaintzari  
 eutsi behar dion  
 gutxieneko epea:**

Hilabeteak

**Klausula bereziak:**

Mota: Ingurumenekoak  
 Esleipen irizpideak: Ez  
 Egikaritzeko baldintza bereziak: Bai  
 Kaudimen teknikoaren irizpideak: Ez  
 Kontratu erreserbatuak: Ez  
 Beste batzuk: Bai  
 Mota: Gizarte arlokoak  
 Esleipen irizpideak: Ez  
 Egikaritzeko baldintza bereziak: Bai  
 Kaudimen teknikoaren irizpideak: Ez  
 Kontratu erreserbatuak: Ez  
 Beste batzuk: Ez  
 Mota: Emakume eta gizonen arteko berdintasuna  
 Esleipen irizpideak: Ez  
 Egikaritzeko baldintza bereziak: Bai  
 Kaudimen teknikoaren irizpideak: Ez  
 Kontratu erreserbatuak: Ez  
 Beste batzuk: Ez

**Lantegi babestuetarako  
 erreserbatua:**

Ez

**Enplegu babestuko  
 programa batean  
 egikaritzeko:**

Ez

**Nahitaezkoa da  
 kontratua betearazteko  
 adjudikatutako langileen  
 izenak eta lanbide-  
 kualifikazioak ematea:**

Ez

**Aldizkako kontratuak  
 dira :**

Ez

**Eskari elektronikoa  
 erabiliko da.:**

Ez

**Fakturazio elektronikoa  
 onartuko da:**

Bai

**Ordainketa elektronikoa  
 erabiliko da:**

Ez

## Datos económicos

<b>Zenbatetsitako balioa:</b>	362.528,08
<b>Kontratuaren aurrekontua, BEZik gabe:</b>	362.528,08
<b>Kontratuaren aurrekontua, BEZa barne:</b>	438.658,98
<b>EBren funtsekin finantzatuta :</b>	Bai
<b>Finantziazioa %:</b>	40,45
<b>Proiektuaren identifikazioa:</b>	Programa de incentivos ligados al autoconsumo con fuentes de energía renovables
<b>Kontratuko aurrekontuaren BEZa(k):</b>	BEZ mota: 21 %, BEZaren tasa orokorra
<b>Behin-behineko bermea:</b>	Ez
<b>Behin betiko bermea:</b>	Bai
<b>Behin betiko bermearen zenbatekoa:</b>	Lote bakoitzaren esleipen-zenbatekoaren % 5, BEZik gabe

## Ficheros

<b>Fitxategiak:</b>	Fitxategiaren izena: APROBACION EXPTE.pdf Fitxategi mota: Espedientea onartzea Fitxategiaren izena: ANEXO III-1 - OFERTA ECONÓMICA.docx Fitxategi mota: Proposamen ekonomikoaren eredua Fitxategiaren izena: INFORME NECESIDAD, IDONEIDAD Y EFICIENCIA OBRA INSTALACIONES FOTOVOLTAICAS.pdf Fitxategi mota: Justifikazio-memoria Fitxategiaren izena: O0082022 - INCOACION.pdf Fitxategi mota: Beste batzuk Fitxategiaren izena: PROYECTOS.zip Fitxategi mota: Oinarri teknikoen agiria Fitxategiaren izena: DEUC.zip Fitxategi mota: EKAB Fitxategiaren izena: MEMORIA PROCEDIMIENTO Y CRITERIOS.pdf Fitxategi mota: Aukeratutako adjudikazio-prozeduraren justifikazioa Fitxategiaren izena: PCAP O0082022.docx Fitxategi mota: Administrazio-klausula partikularren agiria
---------------------	--

## Lotes

**Hauetarako eskaintzak  
 aurkez daitezke::** Lote guztiak

**Sortak:**

Identifikatzailea: 1 lotea  
 Kontratuaren xedea: Erandioko  
 Zentralean instalazio fotovoltaikoak  
 ezartzeko obra  
 Zenbatetsitako balioa: 54.335,27  
 Kontratuaren aurrekontua, BEZik  
 gabe: 54.335,27  
 Kontratuaren aurrekontua, BEZa  
 barne: 65.745,68  
 EBren funtsekin finantzatuta: Bai  
 Finantziazioa %: 56,47  
 Proiektuaren  
 identifikazioa: Programa de  
 incentivos ligados al autoconsumo  
 con fuentes de energías  
 renovablesMoes III

**CPVak**

CPV: 45261215-4 - Estalkiak  
 eguzki-panelaz estaltzea  
 Nagusia: Bai  
 Bai

Gauzatze-leku nagusia EBn:

**Gauzatze-leku nagusiaren NUTS  
 kodeak**

NUTS kodea: ES21  
 Nagusia: Bai  
 Deskribapena: País Vasco  
 Ez

Aldaerak onartzen dira:  
 Aldaeren gehieneko kopurua: 0  
 Sortaren iraupena: Hilabeteak  
 Epea: 3  
 Adjudikatzeko irizpideak: Preziorik  
 onena  
 Aurreikusitako hautagaien  
 kopurua: 0  
 Hautagaien gutxieneko kopurua: 0  
 Gehieneko hautagai kopurua: 0  
 Eskaintzak katalogo elektroniko Ez  
 gisa aurkeztu behar dira, edo  
 katalogo elektroniko bat eduki  
 behar dute:  
 Identifikatzailea: 2. lotea  
 Kontratuaren xedea: Oiartzungo  
 Zentralean instalazio fotovoltaikoak  
 ezartzeko obra  
 Zenbatetsitako balioa: 55.695,49  
 Kontratuaren aurrekontua, BEZik  
 gabe: 55.695,49

Kontratuaren aurrekontua, BEZa

barne: 67.391,54

EBren funtsekin finantzatuta: Bai

Finantziazioa %: 56,09

Proiektuaren

identifikazioa: Programa de

incentivos ligados al autoconsumo

con fuentes de energías

renovablesMoves III

**CPVak**

CPV: 45261215-4 - Estalkiak

eguzki-panelaz estaltzea

Nagusia: Bai

Gauzatze-leku nagusia EBn:

Bai

**Gauzatze-leku nagusiaren NUTS**

**kodeak**

NUTS kodea: ES21

Nagusia: Bai

Deskribapena: País Vasco

Ez

Aldaerak onartzen dira:

Aldaeren gehieneko kopurua: 0

Sortaren iraupena: Hilabeteak

Epea: 3

Adjudikatzeke irizpideak: Preziorik

onena

Aurreikusitako hautagaien

kopurua: 0

Hautagaien gutxieneko kopurua: 0

Gehieneko hautagai kopurua: 0

Eskaintzak katalogo elektroniko Ez

gisa aurkeztu behar dira, edo

katalogo elektroniko bat eduki

behar dute:

Identifikatzailea: 3. lotea

Kontratuaren xedea: Hernaniko

ertzain-etxean instalazio

fotovoltaikoak ezartzeko obra

Zenbatetsitako balioa: 19.881,42

Kontratuaren aurrekontua, BEZik

gabe: 19.881,42

Kontratuaren aurrekontua, BEZa

barne: 24.056,52

EBren funtsekin finantzatuta: Bai

Finantziazioa %: 39,28

Proiektuaren

identifikazioa: Programa de

incentivos ligados al autoconsumo

con fuentes de energías

renovablesMoves III

**CPVak**

CPV: 45261215-4 - Estalkiak

eguzki-panelaz estaltzea

Nagusia: Bai

Gauzatze-leku nagusia EBn:

Bai



	<p><b>Gauzatze-leku nagusiaren NUTS kodeak</b>          NUTS kodea: ES21          Nagusia: Bai          Deskribapena: País Vasco          Ez</p>
<p>Aldaerak onartzen dira:          Aldaeren gehieneko kopurua: 0          Sortaren iraupena: Hilabeteak          Epea: 3          Adjudikatzeko irizpideak: Preziorik onena          Aurreikusitako hautagaien kopurua: 0          Hautagaien gutxieneko kopurua: 0          Gehieneko hautagai kopurua: 0          Eskaintzak katalogo elektronikoa gisa aurkeztu behar dira, edo katalogo elektronikoa bat eduki behar dute:          Identifikatzailea: 4. lotea          Kontratuaren xedea: Zumarragako ertzain-etxean instalazio fotovoltaikoak ezartzeko obra          Zenbatetsitako balioa: 16.972,66          Kontratuaren aurrekontua, BEZik gabe: 16.972,66          Kontratuaren aurrekontua, BEZa barne: 20.536,92          EBren funtsekin finantzatuta: Bai          Finantziazioa %: 35,06          Proiektuaren identifikazioa: Programa de incentivos ligados al autoconsumo con fuentes de energías renovables Moves III</p>	<p>Ez</p>
<p>Gauzatze-leku nagusia EBn:</p>	<p><b>CPVak</b>          CPV: 45261215-4 - Estalkiak eguzki-panelaz estaltzea          Nagusia: Bai          Bai</p> <p><b>Gauzatze-leku nagusiaren NUTS kodeak</b>          NUTS kodea: ES21          Nagusia: Bai          Deskribapena: País Vasco          Ez</p>
<p>Aldaerak onartzen dira:          Aldaeren gehieneko kopurua: 0          Sortaren iraupena: Hilabeteak          Epea: 3          Adjudikatzeko irizpideak: Preziorik onena          Aurreikusitako hautagaien kopurua: 0          Hautagaien gutxieneko kopurua: 0          Gehieneko hautagai kopurua: 0</p>	

<p>Eskaintzak katalogo elektroniko gisa aurkeztu behar dira, edo katalogo elektroniko bat eduki behar dute:          Identifikatzailea: 5. lotea          Kontratuaren xedea: Zarauzko ertzain-etxean instalazio fotovoltaikoak ezartzeko obra          Zenbatetsitako balioa: 22.273,43          Kontratuaren aurrekontua, BEZik gabe: 22.273,43          Kontratuaren aurrekontua, BEZa barne: 26.950,85          EBren funtsekin finantzatuta:          Finantziazioa %: 56,35          Proiektuaren identifikazioa: Programa de incentivos ligados al autoconsumo con fuentes de energías renovables Moves III</p>	<p>Ez</p> <p>Bai</p>
<p>Gauzatze-leku nagusia EBn:</p>	<p><b>CPVak</b>          CPV: 45261215-4 - Estalkiak eguzki-panelaz estaltzea          Nagusia: Bai</p> <p><b>Gauzatze-leku nagusiaren NUTS kodeak</b>          NUTS kodea: ES21          Nagusia: Bai          Deskribapena: País Vasco</p>
<p>Aldaerak onartzen dira:          Aldaeren gehieneko kopurua: 0          Sortaren iraupena: Hilabeteak          Epea: 3          Adjudikatzeko irizpideak: Preziorik onena          Aurreikusitako hautagaien kopurua: 0          Hautagaien gutxieneko kopurua: 0          Gehieneko hautagai kopurua: 0</p>	<p>Ez</p>
<p>Eskaintzak katalogo elektroniko gisa aurkeztu behar dira, edo katalogo elektroniko bat eduki behar dute:          Identifikatzailea: 6. lotea          Kontratuaren xedea: Beasaingo ertzain-etxean instalazio fotovoltaikoak ezartzeko obra          Zenbatetsitako balioa: 19.568,38          Kontratuaren aurrekontua, BEZik gabe: 19.568,38          Kontratuaren aurrekontua, BEZa barne: 23.677,74          EBren funtsekin finantzatuta:          Finantziazioa %: 39,91</p>	<p>Ez</p> <p>Bai</p>

Proiektuaren  
 identifikazioa: Programa de  
 incentivos ligados al autoconsumo  
 con fuentes de energías  
 renovablesMoves III

Gauzatze-leku nagusia EBn:

**CPVak**

CPV: 45261215-4 - Estalkiak  
 eguzki-panelaz estaltzea

Nagusia: Bai

Bai

**Gauzatze-leku nagusiaren NUTS  
 kodeak**

NUTS kodea: ES21

Nagusia: Bai

Deskribapena: País Vasco

Ez

Aldaerak onartzen dira:  
 Aldaeren gehieneko kopurua: 0  
 Sortaren iraupena: Hilabeteak  
 Epea: 3  
 Adjudikatzeko irizpideak: Preziorik  
 onena  
 Aurreikusitako hautagaien  
 kopurua: 0  
 Hautagaien gutxieneko kopurua: 0  
 Gehieneko hautagai kopurua: 0  
 Eskaintzak katalogo elektronikoa  
 gisa aurkeztu behar dira, edo  
 katalogo elektronikoa bat eduki  
 behar dute:

Identifikatzailea: 7. lotea

Kontratuaren xedea: Gasteizko  
 ertzain-etxean instalazio

fotovoltaikoak ezartzeko obra

Zenbatetsitako balioa: 130.062,16

Kontratuaren aurrekontua, BEZik  
 gabe: 130.062,16

Kontratuaren aurrekontua, BEZa  
 barne: 157.375,21

EBren funtsekin finantzatuta: Bai

Finantziazioa %: 24,32

Proiektuaren

identifikazioa: Programa de  
 incentivos ligados al autoconsumo  
 con fuentes de energías  
 renovablesMoves III

Gauzatze-leku nagusia EBn:

**CPVak**

CPV: 45261215-4 - Estalkiak  
 eguzki-panelaz estaltzea

Nagusia: Bai

Bai

**Gauzatze-leku nagusiaren NUTS  
 kodeak**

NUTS kodea: ES21

Nagusia: Bai

Deskribapena: País Vasco

Aldaerak onartzen dira:	Ez
Aldaeren gehieneko kopurua: 0	
Sortaren iraupena: Hilabeteak	
Epea: 4	
Adjudikatzeko irizpideak: Preziorik onena	
Aurreikusitako hautagaien kopurua: 0	
Hautagaien gutxieneko kopurua: 0	
Gehieneko hautagai kopurua:: 0	
Eskaintzak katalogo elektroniko gisa aurkeztu behar dira, edo katalogo elektroniko bat eduki behar dute:	Ez
Identifikatzailea: 8. lotea	
Kontratuaren xedea: Durangoko ertzain-etxean instalazio fotovoltaikoak ezartzeko obra	
Zenbatetsitako balioa: 24.170,89	
Kontratuaren aurrekontua, BEZik gabe: 24.170,89	
Kontratuaren aurrekontua, BEZa barne: 29.246,78	
EBren funtsekin finantzatuta:	Bai
Finantziazioa %: 46,16	
Proiektuaren identifikazioa: Programa de incentivos ligados al autoconsumo con fuentes de energías renovables	
Moves III	
	<b>CPVak</b>
	CPV: 45261215-4 - Estalkiak eguzki-panelaz estaltzea
Gauzatze-leku nagusia EBn:	Nagusia: Bai
	Bai
	<b>Gauzatze-leku nagusiaren NUTS kodeak</b>
	NUTS kodea: ES21
	Nagusia: Bai
	Deskribapena: País Vasco
Aldaerak onartzen dira:	Ez
Aldaeren gehieneko kopurua: 0	
Sortaren iraupena: Hilabeteak	
Epea: 3	
Adjudikatzeko irizpideak: Preziorik onena	
Aurreikusitako hautagaien kopurua: 0	
Hautagaien gutxieneko kopurua: 0	
Gehieneko hautagai kopurua:: 0	
Eskaintzak katalogo elektroniko gisa aurkeztu behar dira, edo katalogo elektroniko bat eduki behar dute:	Ez
Identifikatzailea: 9. lotea	

Kontratuaren xedea: Iradier  
 eraikinean instalazio fotovoltaikoak  
 ezartzeko obra  
 Zenbatetsitako balioa: 19.568,38  
 Kontratuaren aurrekontua, BEZik  
 gabe: 19.568,38  
 Kontratuaren aurrekontua, BEZa  
 barne: 23.677,74  
 EBren funtsekin finantzatuta: Bai  
 Finantziazioa %: 39,91  
 Proiektuaren  
 identifikazioa: Programa de  
 incentivos ligados al autoconsumo  
 con fuentes de energías  
 renovables Moves III

**CPVak**  
 CPV: 45261215-4 - Estalkiak  
 eguzki-panelaz estaltzea  
 Nagusia: Bai  
**Gauzatze-leku nagusiaren NUTS  
 kodeak**  
 NUTS kodea: ES21  
 Nagusia: Bai  
 Deskribapena: País Vasco  
 Ez

Gauzatze-leku nagusia EBn:

Aldaerak onartzen dira:  
 Aldaeren gehieneko kopurua: 0  
 Sortaren iraupena: Hilabeteak  
 Epea: 3  
 Adjudikatzeko irizpideak: Preziorik  
 onena  
 Aurreikusitako hautagaien  
 kopurua: 0  
 Hautagaien gutxieneko kopurua: 0  
 Gehieneko hautagai kopurua: 0  
 Eskaintzak katalogo elektronikoko  
 gisa aurkeztu behar dira, edo  
 katalogo elektronikoko bat eduki  
 behar dute: Ez

## Tablón de anuncios

**Eskaintzak edo parte  
 hartzeko eskabideak  
 aurkezteko muga-eguna:**

2022/07/26 10:00

**Plikak irekitzea Gaitasun  
 eta kaudimena:**

Deskribapena: "A" gutun-azalak irekitzea – Aurretiko baldintzak  
 betetzen direla egiaztatzen duen dokumentazioa  
 Irekitze-data: 2022/07/26 11:00  
 Publikoa: Ez

**Plikak irekitzea Formulak:**

Deskribapena: "B" gutun-azalak irekitzea - Aurretiko formulen bidez  
 automatikoki ebaluatu daitezkeen eskaintza

Irekitze-data: 2022/08/01 11:00

Publikoa: Bai

Lekua: Segurtasun Sailaren egoitza elektronikoa - Kudeaketa  
Ekonomikoaren eta Baliabide Orokorraren Zuzendaritza - Larrauri  
Mendotxe Bidea, 18 - 48950 Erandio.

Pertsona baimenduei eta irekitzeko prozedurari buruzko  
informazioa: Publikoa. Transmisiorako sarbidea esteka honen bidez  
egingo da: [https://www6.euskadi.net/lizitazioa/directo\\_erandio\\_es.html](https://www6.euskadi.net/lizitazioa/directo_erandio_es.html)

**Mahaiaren/batzordearen  
erabakiak:**

Deskribapena: B gutun-azalaren irekieraren akta

Fitxategia: ACTA SOBRE B O-008-2022.pdf

Deskribapena: A gutun-azalaren irekieraren akta

Fitxategia: Acta Sobre A O-008-2022.pdf

## Gestión de ofertas

## Resolución

## Contrato

## Publicaciones

Kontratatzailearen profilean argitaratu:	Bai
Automatikoki argitaratu EBAOn:	Ez

## Recurso